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Abstrakt

Ve třech katastrálních územích v okrese Tábor (Mašovice, Prasetín, Myslkovice), kde již

proběhly komplexní pozemkové úpravy, byly vybrány plochy s prvkem ÚSES a posouzeny

z hlediska projekce a realizace. Jednalo se o dva lokální biokoridory a zelený pás, který byl

realizován v rámci výstavby dálnice D3. K těmto významným prvkům je nutné přistupovat o

něco zodpovědněji a zajišťovat tak i následnou péči, která je důležitá především v prvních

letech po založení. Zejména se jedná o případnou dosadbu uhynulých dřevin, nebo naopak

provádění výchovných řezů. Aby bylo možné získat zapojený travní porost, je nutné plochy

přihnojovat, případně ničit vzrostlý plevel, který si může rozšířit do zemědělské půdy a snížit

tak případný výnos pěstovaných plodin.
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realizace

Abstract

In three cadastral areas in Tábor district (Mašovice, Prasetín, Myslkovice), where complex

land consolidation is completed, areas with the Regional system of ecological stability

element were selected and assessed in terms of design and implementation. These were two

local biocorridors and a green belt that was implemented as part of the construction of the D3

expressway. These important elements need more care and attention follow-up care, which is

important especially in the first years after realization. It means planting woody plants or

maintenance tree cut especially. It's necessary to fertilize grassland and destroy the

weed,which can spread to agricultural land and reduce the crop yield.
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1. ÚVOD

Během posledních několika desítek let došlo v naší krajině k velkým změnám, a to především

z hlediska uspořádání zemědělské půdy. Rozvojem zemědělství docházelo zejména k procesu

scelování do větších ploch. V souvislosti s tím ale docházelo i k postupnému snižování zeleně

v krajině, které tomuto kroku bránily. Vymizely tak remízky, meze a další významné prvky,

které přispívaly nejen k ekologické stabilitě krajiny, ale i vodnímu režimu, zúrodnění půdního

fondu a dalších. Po roce 1970 se začaly vytvářet územní systémy ekologické krajiny (ÚSES),

jako reakce na tyto nepříliš pozitivní zásahy. Snahou ÚSES je navrácení právě těchto prvků

zpět do přírody s cílem udržet přírodní rovnováhu a dobré podmínky pro život organismů.

Díky realizovaným prvkům se tak postupně vytváří síť přirozených ekosystémů, která se

navzájem propojuje. Jedinečným nástrojem, který řeší vlastnické vztahy k půdě a zároveň

zpřístupnění pozemků, jsou pozemkové úpravy. Při provádění komplexních pozemkových

úprav současně dochází k realizaci ÚSES.

Tématem této diplomové práce byla analýza ÚSES na vybraném souboru KPÚ v okrese

Tábor z hlediska projekce a realizace. Podmínkou pro výběr území byly dokončené

komplexní pozemkové úpravy a následná realizace ÚSES. Ve spolupráci s pozemkovým

úřadem byly nakonec vybrány celkem tři katastrální území a to Mašovice, Prasetín

a Myslkovice. V katastrálním území Mašovice a Prasetín byly posuzovány realizované lokální

biokoridory. Třetím katastrálním územím byla obec Myslkovice, kde se jednalo o zelený pás,

který vznikl v rámci výstavby dálnice D3.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Krajina

2.1.1 Definice krajiny

Krajinu je možné pojmout a definovat několika různými způsoby. Důvodem je především to,

že každý člověk v důsledku její rozmanitosti k ní přistupuje jinak, smýšlí odlišně a může ji

zkoumat z mnoha různých pohledů. Nelze ji proto tedy vnímat jen jako souhrn jednotlivých

částí, ale jako celostní koncept s charakteristickými rysy, historií a vývojem. (Kučera, a další,

2006)

Zákon o ochraně přírody a krajiny popisuje krajinu jako část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, která je tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů

a civilizačních prvků. (1992)

Skládá se z přírodních a člověkem podmíněných prvků, jejichž vzájemné působení může být

buď harmonické, nebo zcela nevyvážené. V podstatě záleží na tom, jaká je struktura,

dynamika a funkce krajiny. (Sklenička, 2003) Obecně lze říct, že krajina je tvořena uceleným

souborem ekosystémů, které spolu komunikují, předávají si informace a tím se vzájemně

následně ovlivňují. (Forman, 1993) Abiotický, biotický či antropogenní zásah může výrazně

ovlivnit vlastnosti celé krajiny, a to nejen v prostoru, ale i v čase. (Lipský, 1998) Z tohoto

důvodu je vždy nutné krajinu analyzovat jako celý komplex, který je stále v pohybu, nikoliv

zkoumat jen její jednotlivou část. (Rybársky, a další, 1991)

2.1.2 Základní dělení krajiny

Krajina je dělena primárně na krajinu přírodní, přirozenou a kulturní.

Původní krajina, někdy též označována jako prakrajina, je označována za historicky nejstarší

typ. V současné době se její reálný obraz vyskytuje pouze v zanedbatelných plochách

v ledovcových, případně vysokohorských oblastech. Tento typ není takřka vůbec využitelný

pro zemědělství nebo sídla z důvodu jeho nehostinnosti.

Přirozená, bez zásahu člověka, či jen v minimální míře, se v našich podmínkách již prakticky

nevyskytuje s výjimkou pralesů a tajgy. (Sklenička, 2003) V těchto ekosystémech působí na

utváření této krajiny abiotické i biotické krajinotvorné procesy, avšak bez jakéhokoliv zásahu

antropogenního činitele. (Pilný, 1993)
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Činností člověka, až už v malé míře, nebo vyšší, se začala přirozená krajina přeměňovat na

krajinu kulturní. Může za to v podstatné míře rozvoj zemědělství a lesnictví. Člověk se snažil

získat z přírody možný výnos neboli užitek. Z počátku se jednalo o malovýrobu, která se

postupem času měnila na velkovýrobu.

Některé zdroje rozlišují kulturní krajinu na krajinu kultivovanou a harmonickou. Krajina

kultivovaná však zaručuje určitou rovnováhu mezi mírou působení antropogenních činitelů

a ostatních faktorů, které na ni působí. Harmonická krajina se vyznačuje podílem stabilních

nebo stabilnějších prvků v závislosti na optimálním rozložení. (Löw, a další, 2003) Ve

zjednodušeném slova smyslu to znamená propojení funkčních sítí. Zejména se jedná o trvalou

biodiverzitu, geodiverzitu a ekologickou stabilitu krajiny. V České republice představuje tato

krajina až 2/3 území. K zachování a udržení těchto prvků není potřebná pouze ochrana

přírody a krajiny, ale i pečlivě promyšlená péče o přírodní hodnoty, které následně zajistí

i jejich rozvoj. Správnému rozložení ekologicky stabilních prvků v krajině napomáhá

koncepce územního systému ekologické stability (ÚSES).

Co se týká přímo České republiky, velký zlom nastal po druhé světové válce, kdy došlo

k výše zmiňovanému rozvoji zemědělství a lesnictví. V závislosti s vývojem došlo

k postupnému napřimování toků, odlesňování a rozorávání menších ploch půdy. Lidé chtěli

docílit větších výnosů a zisků tím, že se přizpůsobí technologickému vývoji. Důsledkem

následně došlo k bezohledným činům na úkor fungování krajiny. Se vznikem velkých ploch

orné půdy se už nepřihlíželo k tomu, jestli krajina nebude narušena a stane se tak nestabilní.

Obecně došlo k nestabilitě ekosystémů a postupnému degradování přírody. Během poměrně

krátké doby se snížila celková biodiverzita a nastal úbytek jak živočišných, tak rostlinných

druhů a jejich přirozený vývoj. Dalším faktorem, který ovlivnil pestrost krajiny a vyřadil ji tak

z produkce, je urbanizace. K vystavování nových sídel, obydlí a dalších průmyslových zón či

dopravní infrastruktury, se zabírá v některých případech cenná část krajiny naší země a někdy

i ona samotná zemědělská půda. Dle vyjádření ministerstva zemědělství tvoří velké procento

i těžba nerostů. Tyto zábory jsou ve většině případů nenávratným procesem. (Miko, a další,

2009) Česká republika tak přišla od roku 1966 do roku 2007 o zhruba 235 tisíc hektarů

zemědělské půdy. (Fialová, 2009) Průměrný úbytek, a to více než 11 ha zemědělské půdy za

den, uvádí i výroční zpráva o stavu půdy v České republice z roku 2018.

Kulturní krajina je rozdělována i podle stupně ovlivňování a zasahování lidskou činností.

Některé zdroje uvádí, že krajina devastovaná má naprosto narušenou biologickou rovnováhu

[…]


chvíli již také neplní úplně funkci. Na některých místech jsou vyvrácené kůly a pletivo zarůstá

do okolního travního porostu. V místech, kde oplocenka ještě drží svůj tvar, začínají skrz oka

prorůstat v hojné míře větve keřů a stromů, které se nachází v těsné blízkosti oplocení. Na

koruně svahu nedosahuje velikost a zapojení travního porostu takových rozměrů, jako na

svahu nebo patě valu.
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8. ZÁVĚR

Jak okrajově vyplývá i z výsledků této práce, v naší krajině převažuje stále ve velké míře

intenzivní hospodaření s cílem co nejvyššího zisku. To se týká jak lesního hospodaření, tak

hospodaření na polních kulturách. Osevní postupy jsou složeny ve většině případů z tržních

plodin, což má za následek i rozvoj nežádoucích chorob, škůdců a plevelů, kteří jsou následně

ničeni z velké části chemickou cestou. V důsledku snižování stavu dobytka se hnojí převážně

průmyslovými hnojivy, která tak dobrou půdní strukturu rostlinám nezajistí. Navíc vlivem

těžké zemědělské techniky dochází k utužování půdy. Téměř 60% zemědělské půdy v České

republice je ohroženo právě erozí. Jistým pozitivem se v současné době stalo opatření vedoucí

k rozrušování velkých lánů v těchto erozně ohrožených oblastech. Od příštího roku ale budou

muset zemědělci, kteří chtějí získat dotaci, přizpůsobit všechny své díly půdních bloků tak,

aby jedna pěstovaná plodina byla pěstována maximálně na ploše 30 ha.

Po roce 1970 začal na našem území vznikat územní systém ekologické stability, který se začal

těmito změnami zabývat. Cílem bylo uchovávat jistou přírodní rovnováhu mezi přírodě

blízkými a pozměněnými ekosystémy v krajině. Aby mohla být zajištěna vysoká, trvalá

produktivita a zároveň ekologická stability krajiny, je nutné od sebe izolovat labilní části

a doplnit je soustavou, která je stabilní nebo alespoň stabilizující pro dané ekosystémy.

Realizované prvky, které vznikly do současnosti, jsou v porovnání s okolními částmi krajiny

velmi mladé. Proto je potřeba je stále zkoumat a postupně doplňovat do metodiky ÚSES. Při

hodnocení těchto prvků je nutné řešit a zohledňovat i případné negativní působení.

K realizaci těchto prvků ÚSES napomáhají z velké části především pozemkové úpravy. Díky

nim dochází k úpravě vlastnických vztahů k pozemkům. Dále je vyřešeno jejich zpřístupnění

a vytvoření tak vhodných podmínek pro realizaci s ohledem na ochranu přírody a krajiny.

V plánu společných zařízení řešeného území je přímo definován návrh budoucího uspořádání

zemědělské krajiny s ohledem na protierozní a vodohospodářské opatření. Nedílnou součástí

jsou také opatření sloužící k ochraně a tvorbě životního prostředí.

Tato práce se zabývala analýzou ÚSES na vybraném souboru KPÚ v okrese Tábor, a to

hlediska projekce a realizace. Podmínkou bylo vybrat území, ve kterém již v minulosti

proběhly komplexní pozemkové úpravy. Ve spolupráci s Pozemkovým úřadem v Táboře byly

následně vybrány 3 katastrální území a to Mašovice, Prasetín a Myslkovice. Vybrané prvky

ÚSES posouzeny z hlediska projektovaného, realizovaného a současného stavu, který byl

zajištěn terénním průzkumem. Zhodnocení jednotlivých prvků bylo posuzováno z pohledu

zapojení do okolní krajiny a možného napojení na ostatní stabilnější prvky v krajině, což

splňovaly všechny zkoumané plochy. Tvrzení, že tyto prvky obecně zvyšují druhovou
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biodiverzitu v krajině, bylo možné také potvrdit, i když u každého v trochu jiném rozsahu.

Dále bylo posuzováno, zda-li tyto prvky zajišťují určitým způsobem případnou ochranu proti

vodní a větrné erozi. Mimo to byl brán ohled na ostatní funkce, které jednotlivé prvky

poskytují (protihlukové, rekreační, estetické a další). Na závěr bylo u každé plochy poukázáno

na případné nedostatky, se kterými bylo možné se při detailnějším průzkumu setkat.

Na základě analýzy těchto třech ekologicky významných prvků lze dospět k názoru, že pokud

mají být prvky plně funkční, je nutné k nim přistupovat o něco zodpovědněji. Zajištěna by

měla být ve větším rozsahu následná péče, a to v pravidelných intervalech. Všechny tyto

plochy jsou ve vlastnictví obce, která by měla mít snahu kontrolovat současný stav a případně

zasáhnout, pokud je to potřebné. Myšleno je tím nejen dosadba uhynulých nebo jinak

poškozených druhů, ale i výchova těchto porostů. Pokud přehoustlé plochy zasahují do

obdělávaného pozemku, jistým řešením je vymezení určitého prostoru od okraje, který

nezpůsobí při otáčení traktoru škody na dřevinách.

K určitým zásahům by mělo být přistupováno dále u travnatých ploch, které disponují

značným množstvím vzrostlého plevelu a dochází tak k utlačování vysázených dřevin.

Opakem jsou plochy, kde nedošlo k zapojení, případně z jakéhokoliv jiného důvodu není

požadovaný stav takový, jaký je přípustný. V tomto případě by měl být zajištěn dosev nebo

přihnojení. Kde nejsou oplocenky již potřebné, mělo by dojít k jejich odstranění. V místech,

kde zarostou vysokou trávou, může dojít při obdělávání mechanizací okolních ploch

k porušení.

I přes některé malé nedostatky lze konstatovat, že všechny tyto cenné prvky přispěly

z pohledu estetického a krajinotvorného ke zvýšení ekologické hodnoty daného území.
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