Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Péče o krajinu
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Analýza ÚSES na vybraném souboru KPÚ v okrese Tábor z hlediska projekce a realizace.
Student: Bc. Hana Lhotková, DiS.
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Ing. Radka Váchalová, Ph.D.
Oponent: Ing. Vilém Stifter
Pracoviště oponenta: SPÚ, KPÚ pro Jihočeský kraj, Pobočka České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jak jsou provázány pozemkové úpravy s ÚSES?

Jaké prvky ÚSES by bylo nejvhodněji realizovat v erozně ohrožených lokalitách?

Jaké opatření byste navrhla ke zlepšení a zachování funkčnosti biocenter a biokoridorů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 15. 07. 2020

Podpis oponenta

P. Stifter